mei4 AiuèØda úuk
CNPJ 51.842.185/0001-12

email.:- cmurania@gmail.com  - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy n°1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 612023

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA, Vereador da Câmara Municipal de Urânia/SP, em conjunto
com os Vereadores infra-assinados, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas, apresentam a
esta Augusta Casa de Leis, a presente Moção de Aplausos aos "Diretores e Membros da Associação
Cultural e Esportiva Nipo Brasileira de Urânia."

A presente Moção de Aplausos é destinada a todos os membros da Associação Cultural e
Esportiva Nipo Brasileira de Urânia, em reconhecimento e gratidão pela extraordinária realização do 30 0

Bon Odo, celebrado no último dia 26 de agosto. Este evento, que já se tornou uma tradição em nossa
cidade, não apenas preserva as raizes culturais japonesas, mas também enriquece nosso patrimônio
cultural e fortalece os laços da comunidade Uraniense. Atualmente, os cargos da Associação Nipo são
compostos da seguinte maneira: Presidente: Janaina Fernandes Rocha Yaguiu, Vice—Presidente: Sandra
Miyabara Akamatsu, 18  Secretária: Alzira Etsuko Yetika Kitamura, 28  Secretária: Maria Kimie Yoshida
Okimoto, 1 1  Tesoureira: Lucia Mitiyo Kitamura Akamatsu, 28  Tesoureira. Rosely Noriko Nakao, Diretor
Social e Patrimonial: Jorge Yaguiu, Diretor Esportivo: Clésio Matsumorí, Conselheiros Fiscais Efetivos:
Elton Yaguiu, Eduardo Akito Akamatsu e Satiko Aramagui, Conselheiros Fiscais Suplentes: Mitiko Menoda
Azuma, Jair Femandes Pereira e Sonia Akamatsu.

O Bon Odori, também conhecido e traduzido como a "Festa da Lanterna", é um festival que
transcende fronteiras e conecta gerações, promovendo a diversidade cultural e celebrando a herança
oriental que desempenhou um papel significativo em nossa história local. Através da dança, da música, da
gastronomia e da hospitalidade, a Associação Nipo Brasileira de Urânia tem oferecido a nós grandes
experiências.

Nossa gratidão se estende além da diretoria, mas aos voluntários, aos dançarmos, aos músicos e
a todos os envolvidos na organização do 30 0  Bon Odo. Todo comprometimento e dedicação em tornar
este evento possível merece ser reconhecido e celebrado.

Além de honrar este evento, é importante relembrar as origens das primeiras colônias que se
estabeleceram em Urânia. É uma narrativa de determinação, resiliência e contribuição para o
desenvolvimento da nossa cultura, se iniciando em 1951, ao qual um marco significativo ocorreu quando
as primeiras famílias japonesas chegaram a nossa cidade, trazendo consigo não apenas suas bagagens,
mas também a riqueza de suas tradições. Entre as famílias pioneiras estavam: a família Yaguiu, Nishi,
Kitamura, Matsumori, Akamatsu e Ryugo.

Essas famílias enfrentaram desafios significativos ao se estabelecerem em uma terra distante,
marcada por diferenças climáticas, linguísticas, dentre outras. No entanto, movidas pela esperança de
construir uma vida melhor para si e para as gerações futuras, eles rapidamente se adaptaram.

Em 10  de outubro de 1967, em sua sede própria, localizada na Rua Getúlio Vargas - s/n, em
Urânia, uma reunião histórica foi realizada. Esta reunião inaugurou a fundação da Associação Nipo
Brasileira de Urânia, um marco importante que solidificou os laços da colônia japonesa na cidade. O Sr.
Toshio Nishi teve a honra de ser eleito como o primeiro presidente desta Associação, que tinha um caráter
cultural, recreativo e esportivo.

Com 87 sócios-fundadores, a Associação Nipo Brasileira de Urânia começou a florescer e, durante
esse período, o beisebol era uma paixão compartilhada entre as famílias japonesas e se tornou uma parte
essencial da vida social e esportiva da comunidade.

(~.4

-  -  Luda ZQ"-
CNPJ 51.842.185/0001-12

email.:- cmurania@gmail.com  - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy n°1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - tlrânia - SP

No entanto, foi apenas em 1991 que um evento icônico e significativo começou a tomar forma: o
Bon Odon. Riyuichi Matsumori tinha um profundo amor por essa festa e nas décadas de 80, ele realizava
constantes idas ao município de Jales, onde era mais comum se falar em "Festa da Lanterna". Seu
entusiasmo e devoção pela cultura japonesa e pelo Bon Odori foram o impulso que a comunidade precisava
para transformar esse sonho em realidade, e consagrando assim Riyuichi Matsumori como o grande
idealizador dessa festa.

Contudo, foi apenas em 1991, durante a Presidência do Senhor Ma rio Shioji Akamatsu, e com o
apoio significativo e incansável da Senhora Yolanda Sugaya Nakao, figuras inspiradoras e visionárias, que
o evento finalmente se concretizou. Riyuichi, embora já falecido, manteve seu desejo de trazer o Bon Odo ri
para a cidade de Urânia vivo na memória da comunidade, e essa vontade se concretizou graças ao esforço
conjunto dessas figuras admiráveis e exemplares.

Hoje, o Bon Odori em Urânia é uma celebração anual que une não apenas a comunidade
japonesa, mas toda a cidade e região, promovendo a compreensão intercultural e fortalecendo laços. Em
nome de todos os cidadãos de Urânia, expressamos nossa mais profunda gratidão à Diretoria e Membros
da Associação Nipo Brasileira de Urânia, pelo compromisso com a preservação e celebração dessa cultura.

Que esta Moção de Aplausos sirva como um testemunho do nosso reconhecimento e apreço pelo
trabalho incansável em prol da cultura e da comunidade Uraniense.

Requeremos, portanto, que após a deliberação deste Egrégio Plenário, seja dada a devida ciência
desta propositura aos homenageados.

Câmara Municipal de Urânia/SP, 25 de setembro de 2023.

reador

APROVADO
EM ia E ÚNICA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Em 	. /......Q..i....

Apia hati: (ri.fiflU Siebra

Presidente

José mauri P inheiro da Silva

tia(risti/a Siebra
Vejeádora

ri
Vereador

Meiro de Novae

Marinete Munhoz Borges Saracuza
Vereadora

Vereadora